П Р О Т О К О Л
заседания Антитеррористической комиссии
Мари-Турекского муниципального района
________________________________________________________________
от 31 октября  2022 г. № 4
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Зыков А.С. – заместитель председателя Антитеррористической комиссии Мари-Турекского муниципального района, и.о. главы администрации Мари-Турекского муниципального района
Секретарь комиссии –  Светлакова Г.А.
Присутствовали

члены комиссии:
                                           Хамитов Г.Г.                         Стяжкин В.В.
	Протасова О.А.

Фадеева О.Г.

Ласточкин А.В.
	Курбатова О.А.

Смирнов Ю.Г.
Пехпатрова Г.Н.

	Иванов Б.В.
Хлебова Т.А.
	Нигматуллин Р.В.

I. О дополнительных антитеррористических мерах в условиях проведения специальной военной операции
(Зыков А.С. Светлакова Г.А.)
      В целях исполнения распоряжения Правительства Республики Марий Эл от 20 октября 2022 г. № 760-р «О дополнительных антитеррористических мерах в условиях проведения специальной военной операции» информацию и.о. главы администрации Мари-Турекского муниципального района Зыкова А.С., руководителя отдела ГО и ЧС Светлаковой Г.А. принять к  сведению.
1.Главам администраций городской и сельских администраций, руководителям отдела образования и по делам молодежи, отдела культуры, физической культуры и спорта:

 - до 3 ноября провести  инструктажи  с сотрудниками организаций, персоналом подведомственных учреждений,  алгоритмов эвакуации граждан при возникновении нештатных ситуаций
- принять меры по  антитеррористической защищенности объектов;

- организовать проведение мероприятий по повышению бдительности населения, сотрудников организаций,  в том числе на выявление угроз возникновения ЧС;

        - организовать дежурство ДНД  в период проведения праздничных дней 4-6 ноября, в выходные дни.
        - отработать алгоритм оповещения  персонала, населения при угрозе возникновения и  возникновении ЧС.
       2. Руководителям организаций и учреждений жилищно-коммунального хозяйства:

- провести  инструктажи  с сотрудниками организаций, персоналом подведомственных учреждений,  алгоритмов эвакуации персонала при возникновении нештатных ситуаций;
- принять меры по  антитеррористической защищенности объектов;

- организовать проведение мероприятий по повышению бдительности населения, сотрудников организаций,  в том числе на выявление угроз возникновения ЧС;

        - до 3 ноября  предоставить графики дежурства должностных лиц  в период проведения праздничных дней 4-6 ноября.

По результатам голосования решение принято:  за  13  голосов.

II.   О проведении контроля за соблюдением требований антитеррористической защищенности в подведомственных учреждениях образования и культуры
(Зыков А.С.)
       В целях исполнения распоряжения Правительства Республики Марий Эл от 20 октября 2022 г. № 760-р «О дополнительных антитеррористических мерах в условиях проведения специальной военной операции»,  контроля соблюдения требований антитеррористической защищенности в подведомственных учреждениях образования и культуры, антитеррористическая комиссия решила:

1. Создать межведомственную комиссию по контролю  соблюдения требований антитеррористической защищенности в подведомственных учреждениях образования и культуры (далее- межведомственная комиссия) в составе:

       Первый заместитель главы администрации Мари-Турекского муниципального района, председатель комиссии  - Зыков А.С.

Члены комиссии:

      Руководитель отдела образования и по делам молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района  - Курбатова О.А.
     И.о.руководителя отдела культуры, физической культуры и спорта администрации Мари-Турекского муниципального района  - Смирнов Ю.Г.
     Руководитель отдела ГО и ЧС администрации Мари-Турекского муниципального района  - Светлакова Г.А.

     Советник по мобилизационной подготовке администрации Мари-Турекского муниципального района  - Насыров М.М.
         2. Межведомственной комиссии по контролю  соблюдения требований антитеррористической защищенности в подведомственных учреждениях образования и культуры:
   - организовать контроль соблюдения требований антитеррористической защищенности в подведомственных учреждениях образования и культуры,  состояния физической защиты и уровня готовности персонала к действиям при угрозе совершения диверсий и террористических актов согласно прилагаемого графика;
    - предоставить в АТК информацию  о выявленных недостатках, для принятия мер и внесения изменений в системы физической защиты подведомственных учреждений в срок до 1 декабря 2022г..

         3. Утвердить прилагаемый Акт контроля соблюдения требований к антитеррористической защищенности объекта (территории).

         4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

По результатам голосования решение принято:  за  13  голосов.

И.о. председателя антитеррористической
        комиссии Мари-Турекского
           муниципального района                                             А.С.Зыков